mus; quidni, quod prudentiores
Nautæ in consiliis habent, votis
vela instruimus, ducem itineris cœ-
leste sidus intuemur? Magnetem
cursus magistrum expedimus. O
Auguste temporis & fortunæ Im-
perator; qui educis de thesauris ven-
tos, lenem favoris zephyrum adspira!
aut si mavis nobilem gratiæ tuæ
Favonium, ut siccis oculis monstra-
natantia, decertantem Aquilonibus
Aphricum, naufragos fluctus, sono-
ras tempestates, & si quos alios oc-
casio objecerit scopulos felici pro-
gressu transeamus. Sed quid undas?
quid procellas perhorrescimus? Cœ-
lestem hodie Cynosuram, nomea-
Jesu accepimus; non mergendi
certò si pietatem pectoris in Magne-
tem adhibeamus: mugiat procel-
la & madidam minitetur mortem!
Jesum voca; vita est, sedabit.
Misceant Cœlum Terramque Ven-
ti! Jesum aspice & obmutescit.
Diem eripiat Tempestas & Ponto
Nox incubet atra! Jesum intuere,
Lux est, fugabit. Irruant Balenæ,
& Cete grandia, aut si quod mon-
strum Mare parturit crudelius! Ad
Jesum curre, Asylum est, tuebi-
tur.

tur. Melius cum J e s u quam sua fortuna C A E S A R navigabis , & quasi ferres Halcyona , quocunque ratem direxeris , malaciam facies . Quis enim saluti nocere præsumat , ubi salutis tuæ custodem ipsam salutem viderit . Ite felices temporis Nautæ , & jam decisis rudentibus , mergite remos , transcendite fluctus , subigit procellas ; cursus ego vestri me socium porrigo & votis meis ac desideriis J E S U M itineris annui Rectorem ac portum non magis exopto quam exoro .

C A P U T III.

De Orationibus Sponsalitiis.

Tanta est Orationum prodigalias , quibus Nuptias exornant hocce seculo , ut in Catalogum redigere fere operosum sit . *De quadruplicibus* hic agere tantum est animus ; nempe de S P O N S A L I T I I S ; de N U P T I A L I B U S ; & E P I T H A L A M I C I S deque M U N E R U M O B L A T O R I I S : Nam vel hæc celebriores sunt , vel ad Oratio- nes eas ceteræ revocantur . Jam vero Sponsa- litia quæ dicuntur , in quibus Sponsa à Parentibus im-

pe-

petratur, vel per amicos Sponsi, vel aliquando per ipsum Sponsum : & Parentes vel patroni Sponsæ respondent; vel promittendo ; vel negando; vel differendo. Sit itaque

QUÆSTIO I.

Quomodo conficiatur Oratio in qua
petitur à Parentibus vel Patronis
Sponsa per amicos Sponsi.

Petituru-
rus
Spon-
sam
notat.

1.
2.
Obser-
vet ad
hæc.

1.

2.

3.

4.

Qui petiturus est Sponsam à Parentibus vel Adfinibus vel Patronis debet Primo invenire Rationem unam vel plures, quibus dicat Sponsum esse inductum ut hanc conjunctionem desideraret ; Secundo Inventas Rationes debet aliquo modo ex supra dictis decem disponere : Hæc tamen puncta observet : præcipue Primo Rationes tales inventiat ; quibus facile animum Parentis vel Adfinium Sponsæ conciliare possit & ad Connubium permovere. Secundo Ponet laudem Sponsæ & Parentum ejus à familia , à virtutibus, &c. Tertio Exponat quis sit sponsus , quo genere , quibus dotibus, virtutibus, meritis ornatus : breviter quidem si notus est , latius autem si ignotus. Quarto Explicit quo

Pars II. Cap. III. Quest. I. 191
quō affectu & desiderio ad hoc
Coajugium feratur, quam magno,
quam justo, quam perpetuo. *Quinto*
Si differri non placet, petat prom-
ptum ac determinatum responsum:
Si vero placet differri, dicat quod
Sponsus velit dare suorum morum
& animi experimentum. Solet et-
iam fieri indolum & possessionum
Sponsi mentio, sed communiter
Hoc punctum privatim tractatur.

Observe quod si aliqua alia pun-
cta occurrant, quae in argumenta-
tione commode exprimi non pos-
sunt, debeant conclusioni subjici.

Eiusmodi Oratiunculas facile
conficies, si ad jam dictos modos
decem fueris attentus. Ego ut Te
vel leviter manu ducam, aliquot
Praxes hic dialektice dispositas sub-
jicio, quas Oratorie vertendas tibi
relinquo.

PRAXIS PRIMA.

Virtus speculum interioris ho-
minis est: & Magnes non oculos
tantum, sed pectora & voluntates
aliorum ad se inclinans. Ast in Tua
N. N. domo est virtus. Ergo incli-
nant & oculos & voluntatem Do-
mini

Praxes
aliquot.

mini N.N. *Majorem*, exorna *Ratione*
aliqua vel *Similitudine*. *Minorem*
proba ex laude familiæ ejus, quem
petis. In *Conclusione* pete ut annuat
voluntari inclinatæ: & si qui adse-
ctus & *officia* occurrent, ibidem
pone.

PRAXIS ALTERA.

Vulnери suo quisque medelam
Cervus quærit; *Cervus* telo saucius ad her-
dicta-
mum
saucius
quarrit
Hirun-
do
Cheli-
donia.
stinet: Hirundo *Chelidoniam* inqui-
rit, ut oculos recuperet. Vulnera-
tus quoque est ab amore domus tuæ
Clarissimus Dn. N. N. & maxime
à filiæ tuæ dotibus; quam *Oculum*
& pupillam oculi sui nominat. Igi-
tur remedium petit vulneri cordis.
Et quia in Amore idem qui facit
vulnus, sanat; In domo tua à Te
Nobilissime Domine suppetias ro-
gat, succurres ei pro tua gratia.

PRAXIS TERTIA.

Ignis & *Amor* in hoc conve-
nunt, quod aliquandiu latere pos-
sint, sed tandem debeat erumpere.
Fuit *Amor* pridem in Corde N. er-
ga te & domum tuam N. *Accedit*
cum *claritas* *Majorum* tuorum &
fami-

funde maria; explica ignes, & mille
discrimina rerum; per omnia per-
get, audax Amor, in amplexum di-
lecti, citiusque volet emori, quam
non pervenire. Recens & Dome-
sticum ante oculos exemplum vide-
re licet in D. N. Domum ille Tuam
N. amare cepit, cum tua stirpe no-
bili amicitiam inire petiit: & quid
ardentius voluit hactenus quam
conjugi? quid sollicitius expectavit,
quam cum diem qui summam re-
rum ferret, coronaret fortunam &
desideria felici fine absolveret? Hic
igitur cum faustus advenerit & ju-
cunda hospitum comitia id exigere
in partem lætitiae videantur: Domi-
nus N. promissam sibi dilectam, ve-
lut eximium & dulce debitum à Te
Domine N. repetit. In te solatia &
gaudium, à Te tot Amicorum vo-
ta pendent & desideria; annue verbo
& diem lætitia implevisti: Ceterum
Dominum N. æternis tibi meritis
perpetuo obœratum experieris.

PRAXIS ALIA.

Supra vocem & eloquentiam est
lætitia, quâ hodie Dominus N. pér-
funditur, cum ex hodiernæ diei diu-

K expe-

exspectata præsentia, tum ex tot Magnificor. Dominorum Illustri hospitum Corona; qui ferias amicitiae hodiernas & negotium Domini N. inter omnia maximum, præsentes exornare non recusarunt: Amico amplexu excipit omnes & æternum sibi futura cordi hæc tanti momenti beneficia sanctissime pollicetur. Sed ut cumuletur lætitia & culmen accipiat; Tu Author esse debes Domine N. A Te Dominus N. à Te Domini N. N. Amici enixe orant, ut quam sibi dilectam & præ omnibus unicam fata destinaverunt, virtutis & familiae tuæ splendor suasit, noble verbum & gratia tua promisit, ei nunc in æternam fidem & amorem porregas: ut hic perennis Amicitiae auspex dies insurgat auctior. Hoc unanimi consensu volunt omnes, hoc perpetuum tibi devota Domini N. iterum iterumque petunt desideria.

Quæ-

QUÆSTIO II.

*Quomodo constructur Oratio in qua
respondetur Sponso à Parentibus Spon-
se vel Adfinibus.*

Primo fieri solet vel discursus Re-
brevis de voluntate Dei disponen- sponsis
tis omnia; vel de constantia amoris ^{rix} que-
veri; vel de lætitia, quæ percipitur ^{que-} modo
ex adventu Spōnsi, Amicorumque con- struen-
eius, & ex præsentia diei nuptialis; quo Nobile Amicitiae Vinculum u- ^{dæ ad} præced.
trique Familiæ debet imponi; vel
ab æstimatione affectus Spōnsi, qui
non satis habuit rogare semel sed
iterum iterumque precatur. Secun-
do Annuitur petitioni & siquidem
ita volentibus animis Deoque dis-
ponente fit, omen sumitur futuræ
faustitatis.

P R A X I S.

Etiam nunc noster in Te calet Praxis.
affectus & magis succenditur ex
tot Illustrium Hospitum Amico-
rumq; præsentia & iteratis precibus
tuis Domine N. Non sic levi mo-
mento fundatam habeo fidem, ut
facilis inconstantia everterit; non

K 2 sic

sic hoc Nobile Amicitiae Vinculum, quod subire paramus semel placuit, ut disPLICERE possit. Quod maturis utrimque consiliis ponde-
ratum est, quod nobili verbo & pro-
missis decretum, adhuc inviolabili
possidetur. Ne verò tempus am-
plius gaudia differat, fiat feliciter!
fiat bene precantibus Superis quod
sic amat fieri nobis volentibus! *Vox*
Populi, vox Dei est: quod autem vo-
cante Deo fit; anne prospero succes-
su destitui potest? Hilares præterea
vestri Hospites & effusi in vultus
animi, ad omnem faustitatis spem,
non inutile mihi augurium porri-
gunt.

QUESTIO III.

*Quomodo construitur Oratio in qua
post Vinculum Maritale traditur
Sponsa Sponso à Parentibus vel
Adfinibus.*

Tradi-
toriae
quo-
modo
fabri-
candæ
post
Copul.

Primo, Præmitti solet vel laus
Conjugii: vel lætitiae manifestatio
de vinculo injecto: vel discursus ali-
quis de Amicitia: vel quid simile.
Secundo, Laudatur Sponsa à Majori-
bus, Parentibus, Nobilitate, Adfini-
tate & ab iis virtutibus, quæ illi pro-
priae

Pars II. Cap. IV. Quest. III. 221

priæ sunt; ut est Pietas, Verecundia
Honestas &c. *Tertio*, Explicatur ad-
fectus Parentum, quo in Sponsam
feruntur, & quo eam tradant. *Quar-*
to, Exponitur adfinium lætitia, &
votum pro felicitate, virtute, imita-
tione parentum. *Quinto*, Commen-
datur Sponsa Sponso ut ejus curam
habeat, amorem & venerationem.

Adverte vero non semper neces- Nota.
se esse omnia hæc prædicta puncta
in Oratione exprimere, sed quæ pro
tempore & loco videbuntur, dices;
quæ itidem videbuntur, omittes.

P R A X I S.

Brevissima quidem est illa *Episco-*
pi VVilnensis, sed nervosa satis & plu-
trima continens; qui ex tempore juf-
fus à *Sigismundo III gloriissime mé-*
moriæ, tradere Sponsam ex Reginæ
Gynæco nomine *Leonoram*, cuidam
Magnati sic dixit :

Hæc est illa L E O N O R A , Il-
lust. Domine, Tu illam in Conjugem
accipe, ama & honora. Duxi.

P R A X I S SECUNDA.

Adhuc felicitatis plenitudinem,
quam dies hodiernus in sinum ve- ^{z.}
Praxis.

strum & animum infudit, non satis explicuero, si nobilem Conjugii Copulationem inter omnia Societatis vincula & arctissimam & jucundissimam esse dixero, & quodam humanæ felicitatis Corollarium. Altius est beneficium quam ingenii attingi possit. Latius & amplius quam verbis suis Eloquentia circumscribere. Nec late fluens solum Ciceronis copia hic deficiat, nec stagnans Isocratis suavitas; sed centum ora & centum Linguæ, solemne Poëtarum in caussis gravioribus votum ad enarrandum non sufficerint. In ceteris enim inveniendis aut mortalis necessitas aut industria subtilior humana excogitando laboravit: Connubium, ipsius Potentis omnia, naturæ Authoris inventum est, adhuc ab ipsis Mundi incunabulis, in illo voluptatis Viridario; Cui magnam beatitudinis partem deesse credidisset, nisi primos intèr homines hoc decumanum munus inscruiisset; quod cum tempore deinde ad nos hereditaria felicitate transiret. Parentis & Filii amorem, supremum naturæ vinculum & jus credimus? Ecce strictius Sponsi chari-

charitatem & foedera, quæ & Paren-
tem à Filio deserit, & Filium à Pa-
rente manumitti possunt, persuade-
rem: Phytiam Damoni accessisse,
Orestem Pyladi uberrimam gaudii
materiem reputavimus, virtutisque
& fortunæ singulare privilegium:
Conjugio tot Amicos paraveris,
quot utriusque familiæ homines in
unam sanguinis lineam facis con-
venire. Parum est thori Sociam,
curæ vitæque Consortem accipere;
dulcissima humanæ conversationis
& gravissima nomina, *Imperium* &
Servitus, ea hic temperantia man-
fuescunt, ut & dulcedo gravitatem
minuat, & gravitas augeat dulcedi-
nem: Sic alter in alterius jus conce-
dit, ut suo non abeat; sic suus ma-
net, ut totus sit alterius; uterque
servit: & quæ duo erant ae diversa,
Sacra Metamorphosi eadem sunt &
unum. Quid quod aliquem æterni-
tatis imaginem æmuletur & perenni
nepotum successu, familiam ab obli-
vionis ruina sustineat? aureæ non
inconveniens Arbori, in qua
Ramo arvulso uno, non deficit alter
aureus & simili frondescit virga
metallo.

Hinc felicitatis acervum nobis
hodie cœlitus obvenisse Nobil. N.
cum ceterorum plausu Amicorum
gratulor. Tibi vero in primis Do-
mine N. qui hanc N. Virginem in
perenne vitæ consortium & eligere
voluisti & copulare; cuius ego vitam
cum inspicio, ita omnium honesta-
rum actionum societate contextam
invenio, ut sub nobilibus figuris
Natalitia Claritas velut aurea tela
lateat, emineatque decentius, si Pa-
ternum Maternumque Genus; tot
utriusque ordinis Heroës, uno im-
petu obtutū incurruunt, ut me quos
proferam, quosve sileam, in ambi-
guo sistant. Sed quis in Sole nisi no-
ctua cœcutiat? quis nobilissimam
stirpem nisi hospes in Patria igno-
ret? Adhuc fama non confenuit, nec
senescet unquam, Sed immortalis
gloriæ Phœnicem in memoria po-
steritatis faciet æternum juvener-
e. Quis Nob. Arum &c. N. quis
Parentem Virginis, quis Fratres ne-
scit? &c. Adhuc Subsellia Senato-
rum ornant &c. ut me tempus ci-
tius deficiat, quam singula virtutum
magis quam virorum nomina pos-
sim enumerare. Ipsa Virgo Nob.
quos

Pars II. Cap. IV. Quæst. VI. 225

quos hactenus vitæ annos exegit,
cum probitate egit, ut in summam
de se semper Parentum Amicorum-
que animos spem erexerit, & mitio-
rem honesti familiam, qua se hic se-
xus solet exornare abunde college-
rit. Hanc itaque tantorum Heroum
Heredem, tanti sanguinis Neptem,
& tantarum virtutum Sponsam
cum hodie ad intimam cordis fa-
miliaritatem admiseris, Parentum &
Amicorum nomine atque adeò ani-
mis omnium Illustrissimor. hospiti-
um iterum & rursus gratulari de-
beo. Nam ut foveas perenni amore
ut honores Sociam nec monere me
finit tua Nobilitas, nec orare pietas.
Ultra spem & preces dignaberis il-
lam, quam tanto desiderii molimi-
ne, tanti affectus promulgatione
quæsivisti, elegisti. Adsint modo
Superi & quam inchoavimus Ami-
cituaria in felicem faciant sobolesce-
re posteritatem.

Quæstio IV.

*Quomodo construitur Oratio in qua
respondeatur nomine Sponsi ad tradito-
riam Sponse.*

Primo, præmitti solet vel laus

K 5 - Con-

Re-
sponso-
riæ ad
præced.

Conjugii vel Amicitiae ; vel solet explicari lætitia ex inito Conjugio orta ; vel aliquis alias discursus fieri ex consuetudine Gentium vel ab aliqua Antiquitate. Secundo Laudatur Sponsus à familia & Virtutibus. Tertio Explicatur animus Sponsi de tali Socia , agunturque gratiae pro illa sibi tradita. Quarto promittitur affectus , debitusque cum amore honos Sponsæ. Quinto Vota fiunt & appreciationes.

Traxis,

P R A X I S .

Amico diu quæsito , diu desiderato potiri , hæc demum lætitia est , quæ nullis Eloquentiæ cancellis possit definiri. N. Clamat hilaris Celeusma suum Nauta ubi procellis superior tempestates transiit , & incolumis portum ingreditur : canit Pæana miles , quando hoste subacto victoriam adipiscitur : Cursor in Olympiis ubi consecutus Coronam est , plausus hominum & Triumphos præstolatur : Sed potiori jure Amicus , postquam Amico frui conceditur ; nec Celeusmate , nec Pæane , nec Triumpho , aut si quid Orbis amplius excogitat , lætitiam suam potest evol-

evolvere. Quippe Amici pectoris & portus, & victoria, & triumphus & corona alter Amicus est. Blanditur sibi, ut moris habet, de sui ævi gloria Antiquitas; fingat, scribat, dicat duos sibi ejusmodi prærogative Amicos fuisse, quorum uterque à se abire & alter in alterum Vulcano artifice recudi voluerit, atque unus homo fieri: Ferias etiam Amoris Solemnies instituat; quibus Amicis convenire Sanctum fuerit atque in reciprocum eterni adseclus debitum conjurare. Habuisse hoc, sicut alia pleraque comminisci antiqui poterant & imaginaria felicitate lætari: Nos sacro Conjugii foedere & videre fieri possumus & possidere gratulamur. Nonne enim hæc pulchra Metamorphosis & unio; quando non Sponsi dumtaxat Cor & animum, in Cor & Animum Sponsæ transfire intuemur, sed nobiliss. præterea stirpes venusta confusione commisceri; ut amplius Reip. lumen crescat & ornamentum. Hæc ego cum dico Te non possum non laudare N. cuius arbitrio & gratia hoc nobilissimum par coniugium convenire potuit: qui omni

ornatam Choragio virtutem filiam tuam Domino N. pleno jure in æternam amicitiam concessisti. Non errasti certe in amico diligendo : Nam sive stirpem Domini N. spectare velis eam utique esse nosti , quam merito jure *Equo Trojano* conferre possis ex quo tot Herœs quot homines prodierunt , in Orbis & Patriæ defensionem. Fuerunt in hac Illustri Domo qui victrices Aquilas in hostium castris plantaverunt ; fuerunt qui Consiliis , fuerunt qui Manu fulserunt Rempubl. fuerunt qui sanguinem & vitam , ubi occasio volebat & necessitas , in Patriæ salutem perfuderunt ; longe ab eorum consuetudine diversi qui immensis poculorum certaminibus & quasi bello nihil præter vinum pro Reip. salute effundunt. (*Hic laudetur fuisus familia*) Majorum suorum vestigiis insigniter inhæsit Dominus N. & cum teneriores annos in Scholis ad virtutem & probitatem exegit , cum reliquos in ceteris exercitiis , in exteris Nationibus , in Castris , in Militia , in Aula Seren. probavit : & post hæc cum laboribus suis portum quæreret & familie suæ solatium , hoc

hoc non alibi quam in domo tua N.
invenisse lætatur. Gratias habet im-
mortales pro affectu, & hanc no-
bilem filiam quam in consortem ei
dedisti non cordi sibi futuram, sed
Cor & Animum suum, sanctissime
pollicetur. Tibi interim obsequia
sua æternum devovet, hoc uno sol-
licitus ne ingratus moriatur.

Q U E S T I O . V.

*Quomodo construuntur Orationes in
in quibus hospites & Amici præsentes
gratulanter Sponsis.*

Primo; poni solet vel significatio Gratia-
lætitiae exundantis in omnes, vel dis- latoria,
curritur breviter de felicitate ejus,
qui æternum & fidelem Amicum
invenit; vel laus connubii ponitur.
Secundo; fit Gratulatio Sponsis su-
per præsenti felicitate. *Tertio*; Omen
sumitur de futura faustitate. *Quarto*;
Laudantur Conjuges, à Familia &
virtutibus. *Quinto*; Vota fiunt &
apprecationes. *Exemplum* habes hu-
jusmodi Orationis, supra Capite 2.
sub sexto Modo. Exemplo 1.

C A P U T . V.

De Orationibus Epithalamicis.

Epithalamicæ Orationes illædi-

cuntur, quæ haberi solent ad thalamum, quando Sponsa Sponso iterum traditur. Vix in aliquo differunt hæ Orationes à superioribus Nuptialibus, nisi tantum tempore. Claritatis tamen gratia etiam de illis distincte dicamus.

Duae præcipue sunt; Una nomine Parentum & consanguineorum in qua traditur Sponsa Sponso & plenum justransfunditur in Sponsam. Altera est nomine Sponsi, in qua gratiæ aguntur pro sponsa.

QUÆSTIO I.

Quomodo construitur Oratio in qua nomine Parentum vel Consanguineorum traditur ad Thalamum Sponsa Sponsopleno jure?

Epithamie. Fere eadem puncta servari debent, quæ servari dixi in Oratione Nuptiali traditoriae Sponsæ: Nam Primo, poni solet vel laus Nuptiarum: vel discursus aliquis de Amore aut Amicitia; aut de fortuna ejus qui fidelem & insignem invenit Amicum: vel explicatur lætitia communis de initio Matrimonio inter hos conjuges. Secundo, Laudatur Sponsa à Familia & dotibus. Tertio,

com-

Pars II. Cap. V. Quest. I. 231
commendatur Sponsa Sponso & tra-
ditur ei in illam plenum jus. *Quarto*,
fit cohortatio ad mutuum Amorem
& concordiam. *Quinto*, Apprecio
felicitatis & benedictio impertitur.

P R A X I S.

Praxis.

Ea est creatarum rerum ambi-
tio, ut nulla non Societatem desi-
deret: N. Domine. Forum Universi
Aërem si adspicimus, concolores
Aves pariter volare videbimus: si
in Sylvas & Nemora descendat co-
gitatio, Cervos gregatim cur-
rere & quodcunque Animal cum
humanitate communicat, similium
contubernia vestigare & sequi ani-
madvertet: Et viventia quidem con-
vivere non uteisque admiratio-
nem superat: illud stuporem magis
quam verbis dignum, quod Ioannes Ada-
Bus tamantius inter Adamantes ^{mantes} duo.
duos se vidisse historica fide confi-
tetur: *Duos*, inquit, Adamantes
hereditarium unius familie pre-
mium vidimus, naturali connubio
ita sociatos, ut marem alter, alter
fœminam retulerit; hos si loco com-
poneres uno, videbas perenni am-
plexus & osculo secum hærere: si
se-

separares spatiis & situ , radiis tamen
& quodam promicante fulgore se-
mutuo intuitu irrorabant , donec fœ-
cunditate mirabili tertius è dnobus
Adamas , singulos in annos nascere-
tur. Quod si muta mutuus tangit
Amor , quidni homo animal ad so-
ciatem natum ? ut sollicitus inye-
niat , cui cor amicitiae obliget vin-
culo , desideriis orbem inambulet ?
Utcunque enim bonis animum vi-
tamque impleverit ; si amico tamen
careat , nullius boni jucundam pos-
sessionem habebit. Non quiescit
Magnes nisi *Cynosuram* habeat ; nec
Homo si non Amicum. *Absque*
igne & *aqua* vivere homini non
est possibile ; potiorem tamen igne &
aqua magisque necessarium Ami-
cum esse censuit cum ceteris *Plu-*
tarchus. Unde venuste Latini *Ami-*
citiam à necessitate *Necessitudinem*
voluerunt nominare. Sed quid mul-
ta ? Tu N. impetu naturæ & impe-
rio persuasus , amicum Tibi & so-
cium prudenti diligentia quæsivisti ,
quæsitum invenisti , inventum ecce
è paterna manu accipis. Accipe &
posside , quam per me servum & A-
micum tuum Tibi tradit N. Domi-

nus filiam : accipe Nobilem Nobilium Heroum sanguinem , Familiæ Gemmam , Parentis Spem , Matris solatium unicum , & *Animæ dimidium*. Accipe simul cum ea verecundiam virgineam , & fere dixerim Angelicam : Accipe humilis animi pietatem , devotionem ad tuos nūtus & obsequia promptitudinem , & ceterarum virtutum gynæceum , accipe jus & potestatem , quam Pater cum amore pariter omnem tibi cedit in filiam suam . Quod si & stirpis claritatem desideras , eum Te sanguinem accipere cogita , qui libera-
lissime in amorem Patriæ fusus , eos nutriviit Heroës , qui & Sago & Toga celebres , apud famam vivunt , viventque in memoria posterorum , donec Orbis recte gesta sciverit re-
vereri . Veniat in mentem Dominus N. Patruus ; veniat Ayus &c. Hunc igitur amicum perennem , hoc ornatum Domus Illustrissimæ , ut amico pectore & suscipias & fo-
veas , & Parentes Magnif. per me orant , & precamur Amici . Nec tua sponte inclinata voluntate multis eget precibus inflecti : Nulla Erynnis infelix concordiam vestram

temeret : aut *Alecto* tumultuum
obstetrix domi vestræ resideat ; sed
Amor , sed faciles *Gratiae* , sed ho-
nor, sed fortuna & omnis felicitas
comitentur, assideant; nec hospiten-
tur, sed habitent. Hoc bene precati
vovent N. Parentes : hoc nos Amici
& Adfines unanimi desiderio preca-
musr.

*Este pares & ob hoc concordes
virvite, nam vos
Et decor & Virtus & Amor so-
ciavit & atas.*

Q U E S T I O II.

*Quomodo construitur Oratio in qua
gratiae aguntur ad thalamum , pro
Sponsa sibi tradita , ab Amicis
Sponsi.*

Re-
sponso-
ria ad monii laus vel discursus de benefi-
præced. cii obligatione; vel de Amicitia aut
Amore vel etiam lætitia explicatur,
quæ omnibus inest ex felici nuptia-
lis duci successu. Secundo , Breviter
laudatur Sponsus à Majoribus &
virtutibus. Tertio, Acceptatur Sponsa
& pro ea gratiae aguntur. Quarto,
Promittitur omnis Amor & honor
Sponsæ. Quinto , Vota fiunt & ap-

pre-

precationes & ad omne obsequium
oblationes. Solent interdum aliqui
hic subjecere Gratiarum Actionem
ad Parentes Sponsæ, pro bona edu-
catione Sponsæ Sponso enutritæ: &
mentionem simul facere hospitum
maxime præcipuorum, quibus gra-
tiæ dantur, quod adfuerint.

P R A X I S.

Praxis.

Odium perehne apud veritatem
meruerunt, tamquam sacrilegio in-
fames, quicunque AMOREM & Amor
puerum esse & cœcum, ausi sunt Cœcus
communisci. An enim Amor imma- & puer,
turus semper & semper fragilis est?
cujus fortitudine nullum robur par
potest Orbis invenire. An sem-
per stupidus & incogitans consilii?
ut quem hodie in animum & pe-
ctus admisit, eum eras mutato suf-
fragio non de memoria solum, sed
oculus etiam exturbet. Leviorem
isti pluma gratiam putaverunt, &
in omni pectoris desiderio, nescio
quid puerile decreverunt inveniri;
ipsi pueris magis pueriles, quibus
mature mentis obtutu nondum li-
cuit adultum agnoscere Amorem.
Vel cum nomen improbitati dede-
runt,

runt, quod ipsi non sunt, alios non esse arbitrantur. Suis moribus metiuntur ceteros, & aspicere solent nullum, nisi sua de se opinionis vitro oculos inumbrent. *Argum* ego potius Amorem dixero & supra Herœs invictissimum, qui plena timoris sollicitudine inspicit omnia, attendit omnia vitamque prius destinuere, quam amatum obstinato conatu laborat. Et verò prophanus Amor, si forte levi receptus fomite, ubi aliquantum arsit illustrior, non difficulter extinguitur. Hic certe connubii, quem natura & naturæ Author consecraverunt, flammæ cœlestis æmulus est: lucet & ardet semper, si in fidelia cecidit pectora, tenebrasque & fumum ignorat: Hoc prudenti Amore succensis animus N. nobilis prosapiæ & Majorum imaginibus clarissimus, socium vitæ & consortem quæslivit; hoc, inventit; hoc, è benigna & paterna manu tua Domine N. hodie accipit; hoc, habebit; hoc, possidebit, donec vita superaverit. Lætari quidem ille potest, de Majorum suorum non vulgari luce; atque ut lucernam in sole non præferam, quot suæ

suæ familiæ viri, tot Patriæ orna-
mentis, à quorum gloria & dotibus
ne latum unguem abivit: sed nobi-
lissimam hanc domus suæ lucem,
cum nobiliss. stirpis tuae radiis com-
miseri, tot Heroës Majorum suo-
rum tecum & cum Heroibus Ma-
jorum tuorum in reête gestorum
communionem concedere, hoc
gaudiorum ingens diluvium est, cui
omnium nostrum animi atque pe-
ctora non innatare debent sed mergi.
Aderunt Boni superi sine dubio,
& quod hodie felici initio incipi-
mus, hoc felix successus, non sine
fama & posteritatis commendatio-
ne perficiet. Magnif. vero Domi-
nus hanc nobilem filiam tuam Do-
mine N. non in cordis dumtaxat
& animi sociam, sed, si dulce Ma-
riti nomen patitur, in Dominam
servus ad honorem & cultum pa-
ratissimus admittit: Et hanc à Te
sibi haetenus enutritam, optimisque
& sanctissimis moribus imbutam
fuisse, & gratulari debet & gratias
reponit immortales. Tunc ad yoti
culmen se venisse arbitrabitur, si
grande quod subit debitum, sua ob-
sequiorum gratitudine, non dico
adæ-

adæquare laborabit, sed æstimare æternum ostenderit. Vobis etiam Perillustres &c. Domini hospites, qui vestra nobili præsentia, hoc perennis amicitiae sacramentum condecorare voluistis, siquidem verba non suppetunt, quibus gratiæ possint referri, animum suum Dominus N. cum utriusque familiæ obsequiis, voluntati Illustrium Dominorum N. N. & nutui devotum æterna dedicat subjectione. Dixi.

APPENDIX,

Observare Primo, Posse interdum fieri, ut solitaria Oratio dicatur nomine Sponsæ, in qua gratiæ aguntur parentibus pro honesta educatione: Quæ Oratio quomodo construenda sit, & facile patet cuivis, & siquidem Gratiarum Actoria est, inferius docebimus.

Observa Secundo, Interdum contingere ut alter conjugum conditione inferior sit altero, nec adeò clarus, ut cum dignitate ex familia & majoribus laudari possit: tunc ergo prudens Orator, vel communem locum de nobilitate tractet: vel in utraque Oratione tam tradi-

Pars II. Cap. V. Quest. II. 239
ditoria quam responsoria nobilio-
rem Conjugem laudet, non insti-
tuendo comparationem familia-
rum, sed potius dicat, æstimandum
beneficium esse quod talis ac tantus
eā personam ambiverit. Laudet
ergo prolixius ejus virtutes & dotes,
cujus Natalem fortunam laudare
non poterit.

SEN TENTIAE
his Materiis Servientes.

Domus & diritia dantur à paren- Orato-
tibus, à Domino autem prudens ria su-
Vxor. pellex.

Prov. Mulier digna, corona est viro
suo.

Eccles. 9. Mulieris bone beatus vir, nam nu-
merus duplicatur dierum ipsius.

Eccles. 16. Gratia super gratiam mulier sancta
& pudica.

Phocyl. Conjugio ornatus, speciosa vin-
etus es catena, unde Te sola mors li-
beret.

Ne manegas sine Nuptiis, ne sine
domine pereas.

Plutar. Amor conjugalis naturam nostram
peccatum cunctem generando resufci-
tat.

Gregor. Amicus Anima custos est.
Amis-

Amicitia est una anima, duo corpora. Idem.
ra ferens.

Inimicitiae terminos cognosce, Amici. Idem.
amicitiae nullos.

Quot Amicos paraveris, tot oculos Chrys.
habebis, quibus que velis videoas: tot
tot aures, quibus que decet, audias; tot
consilia, quibus de iis que conducunt
consultare possis.

Nihil aque egrum reficit, sicut Seneca.
Amicorum adfectus; non judico me
mori, cum illos superstites relinqu;
puto me victurum non cum illis, sed per
illos.

Non exercitus neque thesauri præfisi. Sallust.
dia regni sunt; sed Amici.

Nulla est pretiosior possessio bono Seneca,
veroque amico, nec aliunde plus fructus
ac voluptatis capitur.

Amici non debent esse, ut suppedita. Soloni-
torii calculi, qui interdum valent multa
millia, interdum nummum, interdum
nihil.

Tota domus duo sunt, iidem parent. Ovid.
que jubent que.

Tristia omnia vincere, aut Animo aut Ano-
Amico. nym.

Satis magnum Regnum est Marito Eurip.
Vxor & Liberi.

Optimæ sunt divitiae generosam Menan-
der. inye-

Pars II. Cap. V. Quæst. II. 241
invenisse Conjugem.

Ale-
ander. Virtus penum est generosa mu-
tier.

Quint. Sine thalamis vita hominis non est,
sed ferarum.

Athe-
naus. Genus humanum sociale est; ipsius
autem societatis principium est Conju-
gium.

Fulgent. Conjuræ aut perenne refugium aut
perenne tormentum.

Alexa. Bonum Maritum agere, quam in
Republ. magnum virum esse, plures ve-
teres amplius censuerunt.